商教体函〔2024〕124 号 签发人：曹宗国

商南县教育和体育局
对县政协十届三次会议第 38 号提案的复函

杨翠萍委员：

非常感谢您对我县教体事业的关心、重视与支持！您提出的

《关于进一步增强我县青少年身体素质的建议提案》收悉，现答

复如下：

一是落实体育常规教学。严格执行国家课程标准，开足、开

齐体育与健康教育课程，小学、初中每周 4 课时，高中各年级每

周 3 课时），全面落实每天“两操两活动”制度（即每天上好早

操和眼保健操、每天上午安排 30 分钟大课间体育活动、每天 1

小时阳光体育活动）；落实《国家学生体质健康标准》，每年开

展一次国家学生体质健康测试，学校测试率达 100％，合格率达

到 80％以上；坚持开展体音美教学质量抽测，确保体育艺术课

程开设落地见效

长期以来，我县高度重视中小学体育工作，不断加大资金投

入，努力改善学校体育基础设施条件，广泛组织开展形式多样的

体育健身活动，不断增强学生的身体素质，努力提高青少年的健

康水平，中小学体育工作取得了明显成效。

。

二是加强体育场地建设。先后累计投入资金 2459.8 万元，

- 2 -

对 17所中小学校的 7.3 万平方米运动场地进行了改造。2024 年，

计划投资 800 余万元，完成过风楼镇柳树湾小学、魏家台中心小

学、青山镇新庙小学、金丝峡镇中心小学、过风楼镇水沟九年制

学校、县城关小学、县初级中学运动场改造工程，促进中小学校

体育运动场地标准化建设扩面升级。

三是开展特色体育活动。严格落实《学校体育工作条例》，

定期举办中小学生田径运动会、校园足球赛、排球赛、大课间操

展评比赛等，引导广大师生积极参加形式多样、生动活泼、健康

向上的“一校一品”阳光体育活动。各中小学围绕体育艺术“2+1”

培养目标，结合课后服务活动，广泛开展乒乓球、羽毛球、篮球、

足球和田径类等体育社团活动，定期开展以“走下网络、走出宿

舍、走向操场”为主题的课外体育活动，不断调动学生参与健身

活动的积极性，提高学生专项运动技能。目前，全县共创建体育

艺术2+1先进学校，素质教育优秀学校、校园足球特色学校11所。

培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人是教

育的根本任务。为了进一步提升全县学校体育教育水平，促进学

生体质健康发展，后期，我们将继续强化以下三方面工作：一是

加大规范办学行为督查力度。通过集中检查、随机抽查等形式查

看学校体育课设置和落实情况，确保学校严格按照课程计划开足

体育课课时，坚决不允许挤占体育课时。加强对常态体育课的管

理，严格规范组织授课，保证教学质量。加强大课间管理，开展

大课间展评活动，督促各学校落实阳光体育大课间活动，保证每

天每个学生有一个小时的体育运动时间。二是加强体育教师队伍

- 3 -

建设。每年按计划招录专业体育教师，保障学校体育课高质量教

学的基本需要，通过集体备课、专题培训、基本功练习等形式不

断提升体育教师的综合素质和学科素养。三是坚持举办县级各类

比赛。广泛组织开展学生体育集体项目的竞赛和各种主题鲜明的

体育活动，定期举办运动会、足球赛、篮球赛、排球赛、趣味运

动会等活动，搭建展示平台，创设浓厚体育文化氛围。

再次感谢您对商南县教体事业的关心和支持！如果您对我们

工作还有好的意见和建议，请及时与我们联系，我们将虚心接受

您的意见建议，不断改进我们的工作。

商南县教育和体育局

2024 年 6 月 5日

- 4 -

联系单位及电话：商南县教育和体育局 6362515

主管领导：徐前升 联系电话：6372233

经 办 人：雷 敏 联系电话：6366971

抄送：县政府办，县政协提案委员会。